Vix haec profatus pusionem praecipit  
 sublime tollant et manu pulsant nates,  
 mox et remota ueste uirgis uerberent  
 tenerumque duris ictibus tergum secent,  
 700 plus unde lactis quam cruoris defluat.

Quae cautis illud perpeti spectaculum,  
 quis ferre possit aeris aut ferri rigor?  
 inpacta quotiens corpus attigerat salix,  
 tenui rubebant sanguine uda uimina,  
 705 quem plaga flerat roscidis liuoribus.

Ferunt minaces uerberantium genas  
 inlacrimasse sponte dimanantibus  
 guttis per ora barbarum frementia,  
 scribas et ipsos et coronam plebium  
 710 proceresque siccis non stetisse uisibus.

At sola mater hisce lamentis caret,  
soli sereno frons renidet gaudio:  
stat in piorum corde pietas fortior  
amore Christi contumax doloribus  
715 firmatque sensum mollis indulgentiae.

Sitire sese paruus exclamauerat—  
animae aestuantis ardor in cruciatibus  
hoc exigebat, lymfae ut haustum posceret—,  
quem torua mater eminus triste intuens  
720 uultu et seueris uocibus sic increpat:

'Puto, inbecillo, nate, turbaris metu  
et te doloris horror adflictum domat.  
non hanc meorum uiscerum stirpem fore  
deo spopondi, non in hanc spem gloriae  
725 te procreaui, cedere ut leto scias.

Aquam bibendam postulas, cum sit tibi  
fons ille uiuus praesto, qui semper fluit  
et cuncta solus inrigat uiuentia,  
intus forisque spiritum et corpus simul,  
730 aeternitatem largiens potantibus.

Venies ad illud mox fluentum, si modo  
animo ac medullis solus ardor aestuet  
uidere Christum, quod semel potum adfatim  
sic sedat omnem pectoris flagrantiam,  
735 uita ut beata iam sitire nesciat.

Hic, hic bibendus, nate, nunc tibi est calix,  
mille in Bethleem quem biberunt paruuli:  
oblita lactis et papillarum inmemor  
aetas amaris, mox deinde dulcibus  
740 refecta poclis mella sumpsit sanguinis.

Exemplum ad istud nitere, o fortis puer,  
generosa prolis matris et potential!  
omnes capaces esse uirtutum pater  
mandauit annos, neminem excepit diem  
745 ipsis triumphos adnuens uagitibus.

Scis, saepe dixi, cum docenti adluderes  
et garrulorum signa uerborum dares,  
Isaac fuisse paruulum patri unicum,  
qui, cum inmolandus aram et ense cerneret,  
750 ultro sacranti colla praebuerit seni.

Narraui et illud nobile ac memorabile  
certamen, una matre quod septem editi  
gessere pueri, sed tamen factis uiri,  
hortante eadem matre in ancipiti exitu,  
755 poenae et coronae sanguini ut ne parcerent.

Videbat ipsos apparatus funerum  
praesens suorum nec mouebatur parens  
laetata, quotiens aut oliuo stridula  
sartago frixum torruisset puberem  
760 dira aut cremasset lamminarum inpressio.